Masjid di bangun oleh Rasulullah Saw sebagai "baitullah" tempat di mana umat islam menyembah. Masjid pertama kali di bangun pada zaman nabi Muhammad Saw pada tahun ke-14 Nubuwwah atau tahun ke-1 hijriah (622 M) saat itu beliau dalam perjalanan hijrah ke Madinah dan singgah di Quba, selama di Quba beliau mendirikan Masjid selama 4 hari kemudian dikenal dengan sebutan masjid quba. Masjid Quba adalah Masjid pertama dalam dunia islam dan dibangun nabi.

Masjid Quba sebagai tempat ibadah, juga sebagai tempat Pendidikan dan pengajaran islam.